宁县宁江小学 2019 年度部门整体支出

绩效自评报告

为确实做好 2019 年度部门整体支出绩效自评工作，提高财

政资金使用效益，根据《宁县全面实施预算绩效管理推进工作方

案》（宁财发[2020]33 号）和《关于深入开展财政资金绩效自

评工作的报告通知》（宁财发[2020]35 号）文件精神，结合实

际，检查基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料，

并根据各科室报送的绩效自评材料进行分析、总结，现将我单位

整体支出绩效自评结果报告如下：

一、 单位概况

（一） 主要主要职责职能

（1）实施义务教育，促进基础教育发展。贯彻、执行教育法

律法规和政策规定，坚持依法治教、依法治学。

（2）负责本单位教育教学管理及教研教改工作，全力推进素

质教育。

（3）负责本单位教职工人事管理、继续教育、考核考评等工

作。

（二）机构情况

宁县宁江小学是全额拨款事业单位，隶属宁县教育体育局管

理。单位由办公室、教教处、政教处、总务处等组成。

（三）人员情况

我单位性质为事业单位，按照规定执行《事业单位会计制

度》。经机构编制管理部门核定，其中：事业编制人员 73 人。

https://www.baidu.com/s?wd=%E7%BB%A7%E7%BB%AD%E6%95%99%E8%82%B2&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YdmHb1PHmsPjwWmyD3PWmY0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EPjbYnHD3nHn1

2019 年末实有在职人数 86 人，校聘工勤人员 3 人、安保人员 2

人。

（四）资产情况

宁县宁江小学 2019 年年底国有资产合计 3386636.47 元，其

中固定资产 3386636.47 元，固定资产累计折旧 1706177.57 元，

净资产合计 1680458.9 元；财政应返还额度 0 元；其他应收款 0

元。

（五）履职总体目标、工作任务

1.履职总体目标

我单位始终以全面贯彻国家教育方针，大力推进素质教育，

全面提高教育教学质量，学校遵循教育人本理念，确立“依法治

校，以德立校，质量强校，科研兴校”的治校战略，以“德育为

先，教学为主，素质为重，育人为本”为育人模式，立足“面向

全体，一切以学生发展为本”的办学思想，切实保障适龄儿童及

全县残疾儿童、少年接受义务教育，培养学生初步具有爱祖国、

爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义的情感，具有良好的品德，

养成良好的习惯，努力争创“全市领先、全省一流”学校。

2.工作任务

以全县教育工作会议精神为指导，认真贯彻党的教育方针，

严格遵守国家法律、法规和学校的各项规章制度，以作风建设为

动力，以创新、探索为突破口，走科研兴校之路，全面提高教育

教学质量，努力改善教育环境和办学条件。着力打造四个有效，

即有效党建、有效教学、有效德育、有效管理，全面提升办学水

平，促使学生健康快乐成长。依靠团结教师，自觉履行职责，勤

奋踏实工作，勇于开拓创新，把握机遇，克服困难，圆满地完成

了各项工作任务。

（1）加强党建，为提升办学水平引航。

（2）加强管理，为提升办学水平奠基。

（3）加强主业，为提升办学水平助力。

（4）加强德育，为提升办学水平护航。

存在困难和问题

成绩来之不易，未来任重道远。我们清醒的认识到，学校发

展中还存在不少困惑与问题，一是信息化课堂教学能力提升空间

还很大，教师的信息化课堂教学能力仍需进一步的提升。二是教

育观念还需进一步更新，专家型、学者型教育名师的数量还不能

满足现代化教育发展的需求，具有示范引领作用的名师数量较

少，教研课题结题后的的推广扩散应用不够。三是“活动育人”

的德育意识有待进一步的加强。四是随着新区常住人口的增加，

学校学生人数持续上升，教室紧、教师缺，桌椅等设备不能满足

教育教学发展的需要。

二、单位整体支出管理及使用情况

（一）收入支出结构分析

1.收入情况：2019 年财政拨款收入为 8076640 元，其中：

专项经费 1225084 元，占财政拨款的 15.17%。

2.支出情况：2019 年总支出 8226640 元，结余 0 元。基本

支出 6851556 元，占总支出 83.28%（其中：工资福利支出 6746056

元，占基本支出的 98.46%；商品和服务支出 105500 元，占基本

支出的 1.54%；退休费支出 0 元，占基本支出的 0%；其他资本性

支出 0 元，占基本支出的 0%。）;专项支出 1375084 元，占总支

出的 16.72%。

3.项目支出:项目支出 1375084 元，按经济分类，主要支出

在商品服务支出与基本建设支出和其他资本性支出，三者各占比

88.50%、 0 %、 7.22%，其他支出是上级下达的营养餐 2400 元

及寄宿生和非寄宿生生活补助 56500 元，项目资金未支出工资福

利及离退休费和住房改革支出，各项支出经济分类准确、合理。

（二）项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围。

1.义保经费支出 1166184 元，主要用于保障单位工作运转、

改善办学条件及校舍维修；

2.学生生活补助 58900 元，主要用于困难学生、残疾学生生

活补助；

3.特殊教育补助省级专项资金 150000 元，系上年度结转资

金，跨年度项目，主要用于学校能力提升，学校用该资金建设了

录播室。

（三）项目资金到位情况分析

义保经费每学期开学时间财政就能按时下拨到账，学生生活

补助经费按照上级文件要求能够及时下拨，特殊教育补助省级专

项资金2018年12月到账，属跨年度项目。

（四）项目资金使用情况分析

1.截止2019年年底义保经费收入1166184元，支出1166184

元，主要用于保障单位工作运转、改善办学条件及校舍维修，资

金使用与项目内容高度吻合；

2.截止2019年年底学生生活补助收入58900元，支出58900

元，学生生活补助经费按照上级文件要求依法依规支出，主要用

于困难学生、残疾学生生活补助，资金使用与项目内容高度吻合；

3.特殊教育补助省级专项资金150000元，系上年度结转资

金，跨年度项目，资金已于2019年1月项目完成后予以支出，该

资金用于学校能力提升，学校用该资金建设了录播室，资金使用

与项目内容高度吻合。

（五）项目资金管理情况分析

由本单位执行的三个项目资金由宁县财政局国库集中支付

核算中心统一管理，按照项目计划安排和实际工作情况开支，做

到了专款专用。

（六）单位整体支出绩效实现情况

2019 年我校所有财政性资金、专项资金都纳入绩效管理的

范围。我校各项开支严格执行预算，控制成本，开源节流，每一

分钱的使用都有它的经济性、效率性、有效性和可持续性，促进

学校教育教学各项活动的开动，提升质量，学生学习生活的环境

得到极大的改善，教师的工作环境也得到了相应改善。对各项资

金均进行制度化管理，按规划组织实施，保证了各项资金使用的

真实、合法、有效，提高了资金的使用率。保证单位的高效运转；

确保各项决策部署得到有效落实产生了良好的社会效应，也取得

了发展的可持续性、长效性。

预算执行有效。单位本年度预算完成数与预算数的比率小于

100%；结转结余率控制在合理范围；本单位对项目支出的组织领

导、项目实施过程的监督管理建立和落实了相应的管理机制；对

项目支出的组织领导、项目实施过程的监督管理都建立和落实了

相应的管理机制。

预算管理规范。本单位为加强预算管理、规范财务行为而制

定的管理制度健全完整；本单位严格按照政府信息公开有关规定

公开相关预决算信息；本单位使用预算资金符合相关的预算财务

管理制度的规定。

预算参照规定。根据单位工作职责及 2019 年度重点工作，

制定 2019 年度绩效管理工作的总体目标和政策，明确 2019 年度

绩效管理的工作重心和方向，确定相应的绩效管理策略和目标;

根据 2019 年度预算执行情况适时跟进、反馈和调整跟进工作项

目，适当调整和优化，确保年度绩效管理工作计划顺利完成。根

据 2019 年度绩效管理工作的总体目标、方向、管理策略、工作

重点以及组织方式等，开展具体的绩效管理体系规划，包括绩效

管理制度、考核办法、考核方案、考核流程及相关表单等。

三、项目绩效情况

将项目支出后的实际状况与绩效目标对比，从项目决策、项

目管理、项目绩效等方面进行量化、具体分析。

1. 项目决策情况

（1）项目目标情况：三个项目的目标明确、细化、量化均

达到标准。

（2）项目决策过程：三个项目决策过程均符合经济社会发

展规划和部门年度工作计划，项目决策程序符合相关管理办法。

2. 项目管理情况

（1）资金到位情况

三个项目资金共计 1375084 元全部到位，到位及时，到位率

100%。

（2）项目资金管理情况

所有资金使用严格按照有关财务制度执行，由宁县财政局国

库集中支付核算中心统一管理，按照项目计划安排和实际工作情

况开支，做到了专款专用。

（3）项目组织实施情况

我单位严格按照年初分工，执行相关项目管理制度。

3.财政绩效情况

义保经费支出保证单位业务正常运行；学生生活补助费用支

出 58900 元，严格按照“公开、公平、公正”的原则执行，资助

了家庭困难学生、残疾学生，落实了党的政策，体现了党对经济

困难学生及残疾学生的关爱；特殊教育补助省级专项资金150000

元，系上年度结转资金，跨年度项目，主要用于学校能力提升，

学校用该资金建设了录播室，提升了办学能力和水平。

四、存在的主要问题

1.预算编制工作有待细化。预算编制不够明确和细化，预算

编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。

2.现代化设备的使用率提高，致使水电费的支出成倍增长，

以致经费预算不足，造成学校的经费使用不尽合理。由于专业业

务水平不高，对于固定资产的管理和入账不够规范合理。

五、改进措施和有关建议

1、能够足额安排财政预算，确保各项日常工作的开展.

2、加强绩效评价管理评价的可操作性，对相关业务人员进行

相关培训，以提高业务知识水平。

3.深入学习贯彻落实《预算法》等相关法律、法规，进一步

增强预算意识，始终坚持先预算后支出。根据实际情况，定期做

好预算执行分析，推进预算编制科学化、数字准确化。以便减少

实际支出与预算支出的差距。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

2019 年单位预算编制基础数据真实可靠，按照年度工作计划

和支出标准合理编制预算方案，预算数据按要求及时报送。并依

据预算信息公开要求，按时按期在宁县人民政府网站公开。

五、其他需要说明的问题

无其他说明。